Nunc, reverendissime patre & domine XIV.
mi, venio ad aliud fundamentum, quod pon-
nis, quod est fortius, & super omnia al-
lia fundamenta. Ibi dicitis, quod quādū
reverendissimi patres, & domini Cardinales
fuerunt Romæ, nunquam fuerunt in sua li-
bertate sed quod semper duravit metus,
& omnes isti actus supervenierunt metu du-
rante, & per consequens remanente impe-
dimento, & vitio non purgato, &c. Con-
tra quod fundamentum, nec ego, nec aliquis
vivens, posset aliquando dicere de jure, sed
primus electus hoc expresse negat. (Eni-
tescitur rei veritas pura in creationis Ur-
bani historia ante altaria. Subjicit Tolera-
nus archiepiscopus :) Cum igitur per in-
prædictam negotiationem efficiatur fundationum
vestrum dubium, locus est juridice deter-
minationi, quia etiam si esset diabolus infer-
ni, postquam se offert talia, & tam veri-
similia probaturum, non debet sibi audienc-
tia denegari: satis enim videretur absurdum
si vobis, & altis dominis meis Car-
dinalibus accusantibus ac dicentibus, ipsum
apostaticum, intrusam, & antiebr̄istum, qui
receptus, habitus, & reputatus fuit per to-
rum mandum, ut verus Papa, qui per qua-
tuor menses fuit in possessione pacifica, ab-
sque aliqua audiencia expellatur, & eidem
defensionis copia denegetur contra c. cum in-
ter, & c. significaverunt de excep. cum si-
milibus infinitis: lex enim ecclesiastica Pon-
tificem ab altis accusatum priuquam sub lu-
ce objecta constituerint, exigit non reliquā
VIII. q. 4. c. nonne.

modo, reverendissime pater & domine
mi

1380.

3.

JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

Quis jui-
sus sit ju-
dex in ea
causa.
Cardd. ju-
dicium
sibi male
in ea cau-
sa arroga-
runt.

mi, subiectitur in vestro themate VIII.
quæst. 4. in qua queritis, an ipsa iuridica
determinatione pertineat ad dominos Cardi-
nales; & post alias rationes tenetis, quod
sic, & principaliter vos fundatis in c. ubi
majus in S. idem quoque comprobatum per
concilium Viennense e. tit. c. ne Romani, in
clem. qui, S. mirabiliter, sed detur probare,
quod dicitis, & ad corroboracionem ipsius
allegoriei op. ho. quam recitat slos, in ca-
allegatis, & omnia alia jura per vos pra-
supposita, & ad hoc inducta. Sed quod
Cardinales possint juridice definire, & quod
sicut eorum determinatione & definitione in
præjudicium electi, jam per ipsos Cardina-
les intronizati, & per quatuor menses possi-
dents pacifico & quiete, ipsis Cardinalibus
presentibus, evidenter, & consentienti-
bus, vel fultem non contradicentibus, ipso
non vocata, non concivita, hoc omnino nego: coavi-

allegatis op. vo. quam recit. grise. in cuius
de Job. l. vi. Sane, reverendissime pa-
ter & domine mi, ut saepius dixi rudit
sum, & de apicibus juris non tantum di-
vidi. Tunc vero quoniam omnes al-
li vocato, non concilio, sed omni-
quia decreatum ne Romani, ipsos Cardina-
les privat omni potestate & jure & juridi-
ctione, sede vacante.

dici, ut aperire possim os coram tanto pa- *Venio ad aliam rationem, qua* *dicitis,* **XVI.**

tre, qui est arca juris canonici; tamen, cum pace loquar cum domino meo, ut me eccliam & vacillantem in isto passu velitis & dignemini illuminare, quia revera in-
hecilitatis mea credit totum contrarium, vi-
Metropolitanus, qui ad ecclesiam sibi sui Schisma-
fraganeam habet providere ipsum electum, tuncrum & habet examinare, potest cognoscere de argutia, merito illius electionis, utrum teneat, vel sit nulla, & ipsius articuli determinatio ad

Contrariam tuerit sententiam Toletanum archiepiscopum, quod iuridica determinatio, & finalis, seu sententialis definitio cum causae cognitione in hoc casu, non perireat ad dominos Cardinales: pro cuius evidencia praesentia, & ipsius cardinalium electione, ipsum noscitur pertinere. Ergo hoc potest collegium Cardinalium, cum aliquis ad Romanam ecclesiam noscitur esse electus, cum in ista vacatione Cardinales fungerentur.

Suppono, quod de jure communis est, quod in ecclesiis collegatis, si electores primo elegerunt, si electio tenet, sed ex certis causis venit cassanda, in isto casu electores non possunt alijus facere trium non cassata. & vice metropolitani XXXIII. d. c. in nomine Domini ibi: Quia sedes Apostolica, &c. Cum reverentia loquendo, etiam istam aliam declino consequentiam. Ad probatorem respondeo. Et dico. quod e. in nomine

possest aliam facere prima non sufficiat. & vero prima electio non tenuit, sed fuit nulla ipso jure, dico quod in hoc casu electores, qui non peccaverunt, possunt aliam electionem facere, etiam ex intervallo; sed nem reponant, & ait, quia in nomine Domini in illo passu loquitur de ordinatione Romani Pontificis, & ista de causa in illa distinctione collocatur, ut ibi dicit Gratianus, & Haz. in c. I. LXXIX. di. ita Fundane

in hoc casu superior videbit an prima re-
tinerit, vel fuerit nulla, & an electores
potuerunt facere secundum vel non, ita quod
licet iura voluerint, quod electores possent
ad aliud ut ibi inuit text. & glof-
fici. Cuiuslibet electio non placet, repon-

eligere, ubi electio ipso jure nulla esset, & se informare quantum ad se, non tamen voluerunt, quod ipsis electoribus, sed superioribus super hoc esset relata jurisdictione, & finaliter determinatio. Jura sunt satis nota in c. consideravimus, & c. auditis ubi de hoc, &c. bene, & c. congregato de electi. Praesuppono etiam, quod sede Apostolica vacante Cardinales nihil potestatis, aut jurisdictionis habent, nec exercere possunt, ut in c. ne Romani, & tit. in clem.

Et si ista solatio vobis non placet, respondeo prout respondet glossa ordinaria in glossa Romani, glos. quod ergo dicebat hoc in particulari. Sed nunc restat responderem ad aliud, quod magis urget, videlicet c. ubi majus, §. idem quoque, & dico, quod §. ille loquitur, quando aliquid tam grande, & tam evidens periculum imminent, &c. evidens autem dicitur manifestum, cuius probatio est in evidenti, ut in c. constitutionem de verb. signifi lib. 5. iste

XV.
Vacante
fide Car-
dinis, judi-
candi po-
testate non pol-
lent.

His praesuppositis venio ad rationem ve-
stram qua dicitis, licitum est Cardinali-
bus aliam electionem facere. Igitur possunt
cognoscere & certificari utrum prima elec-
tio teneat, vel si nulla ipso jure, & u-
trum Ecclesia sit viduata vel non. Ceri-
ficari autem non potest nisi per determina-
tionem, quod electio fuerit nulla. Ergo hoc
determinare potest collegium, &c. Cum re-
verentia declino consequentiam per iura praæ-
dicta & illa, que praesuppositi. Ad proba-
tionem respondeo, & dico, quod dominii Car-
dinales possunt ad suæ informationem certi-
ficari, & querere si prima electio teneat;
vel si nulla abesse potestate alicuius ju-
risdictionis ar. c. cum contingat de reper.
in fin. & ita intelligi nota per 10. de f. &
bu. & Archidiac. & alios doctores, quos

autem non appareat manifeste intrusus, im-
mo talia sunt, & narrantur in facto, pro-
pter quod multi valentes doctores, & de
melioribus totius mundi dicunt, credunt,
& firmissime afferunt, ipsum verum Papam
cum quo etiam sit major pars totius Chris-
tianitatis, quæ ita credit pro eo, quia,
scut dixi per dominos Cardinales fuit elec-
tus, receptus, intronizatus, habitus, &
reputatus, & ut verus Papa possedit pa-
cifice & quiete per quatuor menses papa-
tum, dominis Cardinalibus uidentibus, sci-
entibus, patientibus, & consentientibus, vel
salm non contradicentibus; in quo casu
ita dubio non credo etiam habere locum co-
si quis pecuniam. Sed in casu manifesto &
notorio, & in jure. & in facto.

Et si dicatur: Impressio fait manifeste

Ann. Eccl. Tom. XXVI. Fff 2 G no.

CHRISTI
1380.

URBANI VI. PAP.

WENCESLAI ROM. REG. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

& notoria, respondeo; & dico, quod postquam cessavit impressio, & ille popularis tumultus etiam post aliquorum dierum intervallae inbronizatio, coronatio, & obedientia dominorum Cardinalium fuit manifesta, publica, & notoria post quatuor menses. Et si dicatur: Domini Cardinales dicunt, quod duravit metus; respondeo, & dico quod ipse electus hoc negat, & vult probare contrarium, ut superius dixi. Per istam igitur negotiationem consideraverunt omnibus & singulis actibus, quos possea publice, palam, & notorie fecerunt domini Cardinales, dicamus easum dubium, & non habere locum in ipso, c. si quis pecuniam, quod c. etiam potest intelligi, quando aliquis sine concordia & canonica electione Cardinalium per militarem vel populari tumultum fuit inbronizatus, ideo quia tunc inbronizatio est notorie mala, & inexcusabilis: videtur ergo, quod in tali casu licitum sit Cardinalibus, & etiam latice talium notorum & inexcusabilem invasorem depellere, & anathematizare. Secus autem in nostro casu, ubi licet dicitur electio non canonica, non tamen fuit inbronizatus militari vel populari tumultu, ut patet ex thes. sed fuit inbronizatus per ipsos Cardinales, ad quos non solum electio, immo & inbronizatio pertinet de jure communis ut xxii. d. in nomine Domini; Et infra.

Collocatus in fede a Cardin. Urb.

De Cardin. Ital. citatis a Gall.

Aduo redeo ad §. idem quoque, qui vere multum urget eo modo, quo per nos subtilissime est deductus; Et dico, quod aliter potest responderi. Pro cuius solutione presuppono pro vero illud, quod vos dicitis in ibemate, videlicet, quod per patentes litteras facisti etiam Cardinales Italicos, ut infra quinque dies ad tardius convenienter vobis in Aragnia ad deliberandum & providendum super impressione vobis facta, & electione quam metu mortis feceratis, de remedio opportuno, neconon ad tractandum, & peragendum omnia, & singula, quae propter praemissa erant necessaria ad salutem, & utilem provisionem sanctæ Romanae ecclesiæ, &c. prout in literis citatis, ad quas me refero plenius, ac latius continetur, facta & intimata eis citatione praemissa, tres Cardinales, quia alius erat infirmus, comparuerunt infra dictum terminum, & post multa, quæ ibi fuerunt proloqua, expresso dixerunt, quod eis videbatur, quod convocaretur concilium, & in ista conclusione remanerent sicut & adhuc sunt constantes, quæ via vobis aliis dominis Cardinalibus Gallicis non fuit via utilis, sed prejudicialis & non bona, & ipsam tamquam damnosam & prejudicialem communis consilio repulisti, ita quod in hoc casu Gallici, & Italici domini Cardinales discordes remansisti; & statim prefatum electum cum solenni missa & sermone anathematizatum & intrusum publicari fecisti, prout in literis super hoc con-

fetti, ad quas me refero plenius, ac latius continetur. Cum igitur idem quoque dicat, nisi aliquid tam grande, tam evidentis periculum immineret, quod omnibus & singulis Cardinalibus presentibus concorditer videretur illi celeriter occurrendum &c. Sed hic non fuerunt omnes & singuli Cardinales concordes, ut praesupponit thema: igitur supradictum non habet locum, nec concludit illud, ad quod inducitur.

Venio igitur ad primum articulum sub ista 8. quæst. comprehensum, & per nos subtilissime & copiose discussum, & quæro si ad Cardinales non spectat ista determinatio, ad quem igitur spectabit? cum suppuratione & determinatione videtur, quod ad concilium, quia ista causa totam universalem Ecclesiam tangit. Igitur per regulam juris: Quod expresse glos. in c. si duo forte 79 dist. cum quo tenet Archid. pro ipsa glossa allegando 6. q. 4. c. 1. Cum igitur isti duo doctores antiqui hoc teneant reddentes generalē rationem, juridicam scilicet suspicionem Cardinalium, quod essent judices in facto proprio, stetut eorum consilio & opinionem, postquam non habemus aliquid ius in contrarium. Sed si ad concilium spectat ista determinatio, quis convocabit concilium, & præstabit auctoritatem judicariam, cum non possit concilium convocari, nisi per Papam, vel ejus legatum, & ipsum concilium recipit suam auctoritatem ab ipso Papa, qui modo non est, cum sedes dicatur vobis? Respondeo cum suppuratione nostra & omnimoda determinatione, & dico, quod convocabitur per cœtum reverendissimorum dominorum Cardinalium, qui hoc casu succedunt in jurisdictione populi. Sed quomodo, quo jure? Respondeo & dico, quod §. idem quoque c. ubi magis qui §. eo modo, qui per reverendissimam paternitatem vestram inductus est, licet ad alium finem, videre meo, ad istud propositum mirabiliter facit, & hoc tenet expresse ff. 79. in c. si dicto forte, & per hoc cum reverentia loquendo, sit evasum, sit solutum ad illas ires rationes, quas super hoc facitis, & si hoc non placet eidem reverendissimam paternitatem, dico, quod ad maiorem cautelam convocetur concilium per atriūm electum etiam per cœtum reverendissimorum patrum dominorum Cardinalium, & in hoc casu cessabit omnis dubitatio.

(Interjectisque nonnullis conquestus gestæ rei veritatem a Cardinalibus variis involucris regi atque obrui, ac fideliū mentes in fluctus ancipites abripi, ut in quam se partem conjiciant ignorant, concilio oecumenico tardiores moras injici exposulat.)

Ex varietate, inquit, & disperantia Christianorum, tanta in perplexitate humana ratio confunditur, tanto stupore fideliū mentes subversa rapiantur, quod secum ipsi discedentes a sensibus propriis exulant & fluctuant spiritu, quo clare gradiantur ignorantes.

Cardd. Itali judicium concilio permittendum censuerunt.

Negant Galli.

Mala ex mora concilli prenuntiantur.

Adhortatio ad Cardd. ut schismat tollane.

scripti, luminaria super candelabrum radiantia, & cacos, vagos, fluctuantes, & irpidos, ac insipientes in populo, vestris illustrate splendoribus, vestris infinitis viribus confortate, ut possint pallere cum prophetâ, dicens: O quam speciosi sunt pedes annunciantium pacem, evangelium bonum! Quod si bæc videntis non posse sufficere, vestras saltem debet prius conscientias excitare zelus domus Dei, animarum pericula, infamia, confusiones, & scandala, quibus vestri sanctissimi coetus integritas, & totus Ecclesia Dei cleris, ex his horribus schismatis tempestate universali tempore, & ne rei gestæ veritas per lapsum temporis possit in oblivionem decipi, decens & expeditius reputamus, ut somite non zelo justitiae adversus primum electum unanimiter concitati, eum exagi-

tatis, quod absit, molitionibus impugnatis, & de eorum, quæ afferitis, & secundi electi veritate, & iustitia diffidentes, generalis concilii consistorium declinetis; prætes cause diffidentium in hoc omnium fero Christianorum principium, & trium Cardinalium Italorum conciliata, convenienter: & totius Christiani populi desideria proclamata concurrant: ex quo pars maxima occidentalis cleri, & populi, in fide primi electi sunt adeoradiciati, quod non nisi per viam dicti concilii, aut divino. Concilio miraculo possit ejus ab ipsius devotio quanto solo curabit aboleri. Quare, benissime pater, si vulnera & domine, vestram & aliorum dominorum Ecclesiarum Cardinalium, quorum me facturam effe cognoscet, clementiam & pietatem, simplici humilitate depositens, oro & obsecro per illam inexhaustam misericordiam Jesu Christi, & unitatem catholicæ fidei, quatenus a vestre splendida, puritatis lucibus tantæ obscuritate maculam abridentes, & in hoc instantibus malis, & periculis occurrentes ad propositum dicti generalis concilii remedium concurratis. &c.

Respondit (a) Toletano archiepiscopo XVIII. schismaticus Cardinalis S. Eustachii viam. (a) To. 6. concilii oecumenici perniciem & difficultatem a Gallis pronuntiatam, & concilii mentionem dolo ab Urbano fieri. Quamvis Tolet. p. vero, ut ex superioribus liquet, perpestatam 125. & exploratam habetur Urbani causæ. & Tolet. quitatam Petrus Toleranus archiepiscopus, archiep. quia tam trepidus & remisus Dei negotiis causam geregat, postea humano terrore in Dei trepidus impulsus est a Joanne Rege, qui agens lapij. Testium Castellæ inscriptus, in quo seprendit ex dicta exanimat veritates de Urbani Pontificatu in lucce nitide collocatae sunt: cum vero Castellani testium dicta ut ea inter se confirment, excipere vellent, hanc Pontifex ipsi episcopo Faventino provinciam dedidit (b).

Venerabili fratri Francisco episcopo Faventino Romæ commonanti & dilecto filio 13. magistro Roberto de Stratton, notario nostro, &c.

Quia, sicut notoria evidenter facti demonstrat, nonnulli perditionis alumni, qui presumptio damnabilis sanctuarium Dei jure hereditario sibi vendicare perpetuo nitebantur, negotium electionis, & assumptionis nostræ ad summum apostolatus apicum malitioso calumniari, & schisma in Dei Ecclesia pouere presumserunt hæc tenus & præsumunt, & ne rei gestæ veritas per lapsum temporis possit in oblivionem decipi, decens & expeditius reputamus, ut Judicari super hujusmodi negotio fidei digni testes, us ordo qui in Romana cursa tempore electionis, servatus & as.

CHRISTI
1380.

URBANI VI. PAP.

WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

rant quamdiu, quamdiu? cras & cras; quare non modo, Judge aeternæ? Ficiunt dæmonum commenta mudari, detegere artes, cessare visiones, & somnia & nefanda peccatis materia concutari, utinam mibi potius datum esset in sudore vultus mei, & labore manuum fistulas junco contexere, & levia palmarum folia complecare, quam in tanto ecclesiæ Dei præcipio, & ruina ad curam, & regimen potius aliorum peccata mibi alligare duplicita, & quotidianis mortibus & anxietatibus interire! En dicunt gentes: fides spes & bene crediti paronymphi, qui, dum de ejus hereditate contendit, ipsam profanandam infidelium latrabitibus derelinquent, qui præterentes, & moventes capita sua blasphemant, dicentes: Quomodo dicit, quod nos salvos faciet, quæ in seipsa lacrata profernit? Juvet prius se ipsam. & ei credemus; & sic, dum pastores mutua se altercatione collidunt, lupi, rapaces ab omni parte dominicum gregem intradunt. Missis suis legimus sacerdotes & levitas ad Dominii præcursorum, quibus instantibus, ut de se ipso testimonium perhiberet, propheta gratia Dei plenus, & humilitatis balteo circumclusus: Non sum, inquit, ipse propheta; & supprimere humiliter fastigebat, quod de eo divina vocis oraculum præferebat. At inter nostros apostolicos electos, non est, prob dolor! qui interrogatus respondet de seipso: Non sum ego successor Petri; non sum vicarius Jesu Christi, futo enim, quod collatis illi clavis regni cœlestis, diceretur a Domino: Amice, ascende superius: pasc oves meas, & gregem mei curam, probata humilitate, completere; sed superba mens nostra non vult sponte deserere, quod invitata queritur mittere; & cœca enim humana præsumptionis ambitione, turbato ordine, ad humana prius curiat argumenta, quam cœlestia velit. Specie testum castellæ inscriptus, in quo seprendit exanimat veritates de Urbani Pontificatu in lucce nitide collocatae sunt: cum vero Castellani testium dicta ut ea inter se confirment, excipere vellent, hanc Pontifex ipsi episcopo Faventino provinciam dedidit (b). Lib. 3.

Venerabili fratri Francisco episcopo Faventino Romæ commonanti & dilecto filio 13. magistro Roberto de Stratton, notario nostro, &c.

Quia, sicut notoria evidenter facti demonstrat, nonnulli perditionis alumni, qui presumptio damnabilis sanctuarium Dei jure hereditario sibi vendicare perpetuo nitebantur, negotium electionis, & assumptionis nostræ ad summum apostolatus apicum malitioso calumniari, & schisma in Dei Ecclesia pouere presumserunt hæc tenus & præsumunt, & ne rei gestæ veritas per lapsum temporis possit in oblivionem decipi, decens & expeditius reputamus, ut Judicari super hujusmodi negotio fidei digni testes, us ordo qui in Romana cursa tempore electionis, servatus & as.

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGY IMP. OR. 40.

& assumptionis hujusmodi praesentes extiterunt, diligenter examinentur, & eorum dicta ad perpetuam rei memoriam redigantur in scriptis, & in publicam notationem. De vestra igitur prudentia, & circumspetione speciale in Domino fiduciam obtinente discretioni vestra per apostolica scripta committimus, & mandamus, quatenus omnes illos viros providos & discretos; de quibus vobis videbitur, & illos praesertim qui tempore, quo pte memoriae Gregorius Papa XI. praedecessor noster in agritudinis lecto decubans, & in extremis agens ab hac luce migravit, ac etiam tempore electionis, & assumptionis predictarum, & quando fuerunt coronationis nostra solemnia celebrata, etiam post coronationem hujusmodi saltem per duos, vel tres menses in Romana curia praesentes fuerunt, & quosvis altos hujusmodi rei consicos, de iis, quae dicta, gesta, seu facta fuerant circa electionem, assumptionem, & coronationem predictas per illos, qui tunc erant sanctæ Romanae ecclesiæ Cardinales, & de ipsorum actibus, gestis & modis etiam ante, & post coronationem predictam, & de annexis eis, & dependentibus ab eisdem diligenter examinare cureris, & ipsorum depositiones per manum publicam fideliciter in scriptis ad perpetuam rei memoriam redigi facias, contradictores autoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, &c. Dat. Roma apud S. Petrum kal. maii Pont. nostri ann. 111. Descripta sunt in Avenionensis monum-
(a) Ext. 10.2. de schism. p. 94.

(a) Ext. 10.2. de schism. p. 94.

Quod dictum castrum, himirum S. Angelii, in rebellione fecit contra dominum nostrum Papam, & populum Romanum, & eorum vires per annum, vel circa de mandato dictorum dominorum Cardinalium. Item post inchoatam dictam rebellionem vix fuit, & posuit dictum castrum circumdari & claudi per potentiam domini nostri, & populi Romani in pluribus mensibus, quin existentes intus possent libere exire. Item quod supradicta civitas Viterbiensis supradictæ urbi vicina a decem, vel duodecim leuis regebatur, ac sicut hodie regitur de facto per Franciscum de Vico vocatum praefectum urbis inimicum dicti primi electi.

Cur Fundatorum comes ab alienatus ab Urb. Et infra. Item quod dictus dominus noster modicum post creationem suam cassavit, & revocavit comitem Fundorum, ab officio rectoratus Campanie sibi commissi per sanctæ memorie dominum Gregorium, & ibidem in rectorem instituit dominum Thomam de S. Severino. Item quod propter hoc dictus comes effectus inimicus dicti primi electi presertim, quod reputabat dictum dominum Thomam æmulum suum. Item, quod recusat dare, & relaxare possessionem dicti

rectoratus eidem domino Thome, & sic se constituit notiorum rebellem prefato primo electo. Item, quod domina Joanna olim Regina Apulia inimicatur eidem domino primo electo, & ipsius inimica fuit affecta pro eo tantum, quia sibi suggestum fuit contra veritatem, quod dictus primus electus intendebat eam privare de dicto regno, quod ab ecclesia Romana in feudum tenebat. Item quod dominus primus electus dixit, quod intendebat, ut quasi parem familiam tenerent domini Cardinales, & quod unicoferculo uterentur, & in eotum titulis facerent residentiam, & ipsos disruptos repararent, & quod intendebat tot creare. Cur ex Cardinales de omnibus nationibus mundi, cerbati in quod erant ipsi, & ultra, ut sic totum regnum, & gubernatio Romana universalis Ecclesia non esset in manibus unius, vel Cardinales. Hoc anno Petrus Portuensis & S. Rufinus episcopus, ac Simon tit. SS. Joannis, & Pauli presbyter Cardinales alter Florentinus, alter Mediolanensis vulgo nuncupati, cum Urbani acerbitatem iraque formidarent, quod promissi anticipatus illecebra delinici, Anaglyptam pererrissent, foedusque iniissent cum schismatis: omissa concilii oecumenici, quod magna laude flagitarunt convocatione, qua titubantes saltum confixare poterant ut concilii iudicio starent, in schismate prolapsi ad antipapam se contulere in Gallias, atque electionis Urbani casum (b) Ext. 10.1. de schism. p. 160.

Hoc anno circiter, ut observat Nicolaus Harpsfeldius (c) in Wicelleiana historia, Wilhelmus Barton academicus Oxoniensis princeps Pontificis Urbani, & Courtenai primatus Angliae, atque episcoporum obsecutus imperiis pro sua in scholasticum ordinem autoritate vocato theologorum (d) coetu Wicelli heresies damnavit; ac literarie rei professores, qui iis se contaminabant, judicia severitate perculit subiectis literis.

Willelmus de Barton cancellarius universitatis Oxonia omnibus dictæ universitatis filius, ad quos præsens nostrum mandatum pervenerit salutem, & mandatis nostris sermone obediens. Nonnulli maligni spiritus repleti consilio in infantiam mentis perducti, molienteque tunicam Domini, videlicet sanctæ matris Ecclesie scindere unitatem, quasdam hæreses sufficerent ab antiquis patribus reprobatus, & per ecclesiam solemniter condemnatas, his diebus, prob dolor! innovant, & tan in ista universitate, quam extra publice dogmatizant, duo inter alia sua documenta pestifera afferentes. Primo, in sacramento altaris substantiam panis materialis, & vini post consecrationem realiter remanere. Secundo, quod execrabilius est

an.

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGY IMP. OR. 40.

auditu, in illo venerabili Sacramento non esse Corpus Christi & Sanguinem aequaliter, nec substantialiter, nec etiam corporaliter, sic quod Christus sit ibi in sua propria presentia corporali, ex quibus documentis fides catholica pericitatur, devotio populari minoratur, & haec universitas mater nostra non mediocriter diffamat. Nos igitur adverentes, quod assertiones hujus partis se deteriores habent, si diutius in hac universitate sic tolerarentur, convocavimus omnes sacre theologiae doctores, & juris canonici professores, quos ad hoc aptiores credimus, & in universitate praesentes repemimus, & præmissis assertiōibus in eorum praesentia patenter expositis, ac diligenter discussis, tandem finaliter est compertum, atque iudicio omnium declaratum ipsas esse erroneas, scilicet orthodoxe contrarias, & determinationibus Ecclesiae repugnantes, contradictionisque earumdem esse veritatis catholicæ determinationibus ecclesiae, & dictis sanctorum consonas, simiterque credendas, videlicet.

Quod per verba sacramentalia a sacerdote rite prolatæ panis & vinum in altari in verum Corpus Christi & Sanguinem transsubstantiantur, seu substantialiter convertuntur, si quod post consecrationem non remanent in illo venerabili Sacramento panis materialis, & vinum secundum suas substancialias, & naturas, sed secundum species eandem, sub quibus speciebus verum Corpus Christi, & Sanguis continentur non solum spiritualiter seu figuraliter, sed essentialiter, substantialiter, & corporaliter, sic quod in illo venerabili Sacramento est Christus licet indivisibilis in sua presentia corporali. Hoc credendum, hoc docendum, hoc contra omnes homines viriliter defendendum.

Auctoritate igitur nostra monemus primo, secundo, & tertio, ac distictius inbibemus pro prima monitione assignando unum diem, pro secunda alium diem, pro tertia monitione canonica, & peremptoria unum alium diem, ne quis cuiuscumque gradus, status, aut conditionis existat præmissas assertiones erroneas, vel earum alteram publice forentem, docentem, seu defendantem quovis modo, auditat, vel auscultet; sed statim cum percepit itanquam serpentem venenum pestiferum emitentem, fugiat, & abscedat sub poenis in jure expressis, & sub poenis incarcerationis, & suspensionis ab omni actu scolastico, etiam sub poena excommunicationis majoris &c.

Alios errores non modo ad Christianam pietatem, verum ad insitam naturam supremi Numinis omnium rerum notitiam conveillendam diffuderat Wicellus, ut observat Thomas Waldensis (a), nam qui attente Wicelli doctrinam perpendit eum atheum exitisse animadvertiset, ac ve-

terum deliramentis, non alia, quam quæ sensibus sunt obvia, esse putantur inveniuntur atheisti.

Vicellus (b) Videlicet in 2. triologi. c. 2. & in tractat. de tempore.

(c) Thom. Valden. (d) Id. c. 16. (e) Apud Valden. c. 18. (f) Ib. c. 24. (g) Ib. c. 23.

Adicit (g) tot blasphemis in divinitatem vocibus alios circa humanitatem Christi putidos errores, & secum pugnantem. Finxit primum duas animas in Christo esse, Erroris nam in secundo triologi, ita concludit: ejus circa Videtur mihi, quod omnis homo haberet in mysterio duas maneras [idest species] animarum, unam spiritum immortalis, & aliam corruptibilem similem bestiarum. Et in libello (b) de compositione hominis cap. 6. Sicut verbum est tres naturæ separabiles, sic homo est tres naturæ, scilicet spiritus, corpus, & animatio corporalis. Cum Manichæus sentit, verbum divinum non assumpsisse humanam carnem, quod dicat spiritum rationalem esse totum & completem hominem: Quod est completum, Verbo inquit, alterius accessu non egit, ut sit plenum. Si ergo Christus assumpsisset spiritum nebulosum immortalem abjecta carne corrugavit.

(g) Eod. lib. 1. art. 2. c. 31. Errors in secundo triologi, ita concludit: ejus circa Videtur mihi, quod omnis homo haberet in mysterio duas maneras [idest species] animarum, unam spiritum immortalis, & aliam corruptibilem similem bestiarum. Et in libello (b) de compositione hominis cap. 6. Sicut verbum est tres naturæ separabiles, sic homo est tres naturæ, scilicet spiritus, corpus, & animatio corporalis. Cum Manichæus sentit, verbum divinum non assumpsisse humanam carnem, quod dicat spiritum rationalem esse totum & completem hominem: Quod est completum, Verbo inquit, alterius accessu non egit, ut sit plenum. Si ergo Christus assumpsisset spiritum nebulosum immortalem abjecta carne corrugavit.

(g) Videlicet in 2. triologi. c. 2. & in tractat. de tempore. (b) Ibid. c. 35. & in secundo triologi. (c) Tit. 1. de stus. Cum Deus sit, nihil operatus frustra. prat. c. 1. Carnem ergo hominis non assumpsit cum ad Tho. veritatem humanæ naturæ hoc non oportuit. Val. to. Hæc Wicellus jam Manichæus. Qui etiam de orat. ad creaturam honorem Deo debitum. c. 8. transtulit, nam in Trialogi cap. 10. statuit Sensit cultum latræ humanitati Christi, si dimittit Pe- teretur a Verbo divino, deferendum. (d) Pelagio ma- le de gracia.

Sensit etiam male Wicellus (i) de gratia, in qua non confidendum, sed in justitia propriæ vitæ, docuit cum Pelagio. Immerito Reliquæ Wicelli hæreses adversus Ecclesiæ & sacramenta afferentur suis locis. tores Wi- Observat vero Nicolaus Harpsfeldius im- cleffum pii hominis doctrinam tum divinis mira- colunt. culis confutatam, tum a recentiorum (k) Har- psf. in bi- sectariorum principibus reprobata. Cœ. flor. Vi- terum inertior fuit in persequendo nefan- cleffiana dissimile hæresiarcha Simon e Suberia ar- chie.

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

chiepiscopus Cantuaricensis : quam postea culpam suo cruce, cum Wicellefista plebem ad seditionem concitassent, ipsum eluisse vixi sumus.

XXIV. Archiep. Cantuar. in Wic. compri- mendo seignior. (a) Val- sing. in Rich. 2. Segnati- em cruo- re luit. Pius S. Cathar. obitus. Proph- etie dono illufris : (b) Raym. par. 2. c. 6.

chieriscopus Cantuaricensis : quam postea culpam suo cruce, cum Wicellefista plebem ad seditionem concitassent, ipsum eluisse vixi sumus.

Inter medios Wicellefistarum & schismaticorum tumultus hoc anno S. Catharina Senensis ad coelestem felicitatem mitigavit. Conscripti res ab ea praeclarę gestas, ut ante dictum est, tribus libris Raymundus (a) Capuanus ordinis Prædicatorum summus magister, arcanorum omnium ejusdem particeps, ut qui sacramenta illi administrare consueverat, ac plura pia admiratione dignissima de sacris extasibus, singulari Christi in eam amore, familiari cum ea usu, patratis prodigiis, prophetiae dono, virtutum exemplis præclarissimis, lucrandariumque Christi animarum ardore narrat, quæ plium lectorēm coelesti perfundunt dulcedine, & quibus nonnulla, quæ parta ex impiis schismaticorum hereticorumque facinoribus tædiā levant, perstringuntur: Vidi, (b) inquit, eam semel raptam a sensibus modo quo supra dictum est, audiūque missstantem vocem submissam; cumque appropinquasse discrēvi verbum ejus formaliter & in latino, videbilest: Vidi arcana Dei; & iterum atque iterum: Vidi arcana Dei; nec aliud quidquam subinferebat, sed illud tantummodo repetebat. Cumque reddita fuisset post magnū spatiū corporis sensibus, non tamen ab isto verbo cessabat, contenue repetens idem verbum: Vidi arcana Dei. Tum ego volens cœsum hujus tantæ repetitionis ejusdem verbi ab ipsa requirere, inquam: Cur, obsecro mater mea, tam assidue verbum hoc repetis, nec nobis [ut afoles] exponis quod dicas, nec aliud quidquam adjungis? At illa nequaquam est, inquit, posse, me aliter; aut aliud dicere. Cui ego: & que tantæ novitatis est causa? Tu mihi etiam non querenti multa cōsuevisti de his, que tibi offendit Dominus; declarare. Cur ergo nunc non simili modo ad quæstia responderes? Tunc illa: Tantam, inquit, conscientiam baberem vobis illud, quod vidi, defectis istis vocabulis explanare, quantam quodammodo ipsum Dominum blasphemare, vel verbis meis inbonorare, quia tanta est distantia inter id, quod intellectus a Beo raptus, illustratus, & confortatus intelligit, & id quod verbis exprimi potest, quod quasi contraria videntur: qua ex causa nullo pacto possem inclinari ad vobis aliquid differendum pro nunc de his, quæ vidi, quia ineffabilia sunt.

Divina humanis verbis explicari posse negat.

(c) Id. ib. Christi stigmatibus exornata.

Inter alia munera, quibus ipsa a Christo sponso suo affecta est, etiam Christi stigmatibus (c), quæ invisibili modo illi impressa primo acerbissimos dolores inusserunt, deinde etiam in ipsis fatigantis & moribundi corporis robur & vitam conversa sunt, insignita fuit, de quibus Vincentius Justinianus egregium commenta-

rium edidit. Quis vero Christi in sanctissimam hanc virginulam teneros amores tradidit unquam explicet, cum etiam ipsam annulo tradito coelesti annulo, ut quondam S. Catharinae martyri, sibi sacro connubio jungere dignatus sit? ut narrat ejus vita (d) Id. par. 1. c.

Singulariter etiam & rarum fuit illud munus, quo a Christo exornata est, ut quæ a rerum corporearum amore omnino se divulserat, licet corporis constricta vinculis, tamen quasi jam esset a corpore segregata, animas intueretur: utque eam, quæ divina gratia erant prædictæ pulchritudine mirifice delectabatur, ita carum, quæ criminibus erant foedata, horrorem factoremque tolerare non poterat, cuius rei admirandæ certissima exempla afferit Raymundus (e): cum semel ei referretur, secerte, quod quidam murmurabant pro eo, Peccato quod videbant quamplures utriusque sexus corrum ipsa genu flexentes, qui non probibebantur ab ea, respondit: Novit Dominus, quod ego de gestibus corporis illorum, seu illarum, qui circa me sunt parvum, vel nihil percipio & tantum enim occupor in consideratione animarum ipsorum, quod de corporibus quodammodo nibil adverb. Tunc ego: Nunquid ipsorum animas intueris? At illa: Pater sub confessione vobis reuelo, quod postquam Salvator meus tantam mihi concessit gratiam, quod quandam animam jam propriis demeritis eternis incendiis deputatam, nisi scilicet divina gratia pertinaciam illius ad penitentiam frigiliter antequam e vivis excederet, ad meum precum instantiam de barathro eternæ damnationis eripuit, nimurum sacramentorum usū præservando, ut fuse in Palmarinæ sociæ, quæ ob concepta in B. Catharinam, exercitataque odia damnanda fuerat, historia narratur, & ejus pulchritudinem mihi ostendit, nunquam, vel valde raro coram me apparuit quipiam, cuius animæ conditions non videtur; & subiungebat: O pater mi, si vidissetis pulchritudinem animæ rationalis, non dubito quin, si esset possibile, centies subiretis mortem corpoream pro animæ unitate salute; nibil est enim in hoc sensibili mundo, quod posset illi pulchritudini comparari. Et infra.

Ceterum ad ampliorem confirmationem eorum, quæ diximus, recolo me aliquoties fuisse interpretem, enter felicis memoria dominum Gregorium XI. summum Pontificem, & hauc sacram virginem, de qua sermo; ipsa enim non intelligebat latitudinem sermonem, summus Pontifex non noverat italicum idioma; dumque me interpretante, loquerentur ad invicem, sacra virgo conquesa est, quod in Romana curia, ubi deberet paradisus esse calicarum virtutum, inveniebat factorem infernalium vitiorum. Quæ dum Pontifex percepisset, quæstivit a me quantum tempus esset, quod ad curiam pervenisset, & cum in-

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

intellexisset, quod essent admodum pauci dies, respondit: Quomodo infra paucos dies XI. sen-
tisse se in curia Romanae mores investigare? Tunc illa inclinationem corporis, & abje-
citionem commutans in quandam subito quo-
gravissimum factorem criminum.

intellexisset, quod essent admodum pauci dies, respondit: Quomodo infra paucos dies XI. sen-
tisse se in curia Romanae mores investigare? Tunc illa inclinationem corporis, & abje-
citionem commutans in quandam subito quo-
gravissimum factorem criminum.

monstrat Greg. dies, inquit (a) Raymundus, stetit bæc virgo spiritu Dei plena a quadragessimali tem-
pore usque ad festum Ascensionis Domini-
ca absque quocumque cibo, & potu corpo-
reо; semper tamen alacris & jucunda: nec
mirum, quia fructus spiritus est charitas,
gaudium, pax, secundum E. Apostolum;
& iuxta primæ Veritatis sententiam: Non
in solo pane vivit homo rationalis, sed in
omni verbo, quod procedit de ore Dei; &
rurus scriptum est: Justus ex fide vivit.
In die autem ascensionis sic uerum Dominus ei
prædicterat, & ipsa notum fecerat confes-
sori suo, comedere potuit, & de facto come-
dit materialem panem hunc, & pulmentum
olerum, vel herbas crudas, aut quadrage-
simalem cibum: quia fas non erat delicata
cibum illud corpus ingredi via mira-
culosa, vel naturali.

Item frequenter accedit tam mibi quam-
aliis, qui eam comitabantur, itinerando
per diversas mundi partes, ubi nusquam
prius fueramus ipsa vel nos, quod venie-
bant per sona penitus ignota tam nobis,
quam ei decenter induit, que apparebant
bonorum morum; sed in rei veritate in-
peccatis erant pertinaciter fundata: qua-
rum crimina ipsa nox percipiens, nec lo-
qui eis, nec faciem vertere quodammodo
poterat ad loquentes: quod si omnino in-
stabat pauperr. clamore dicebat eis: No-
deberemus prius crimina nostra corrigerre,
& de laquo diaboli egredi, ac postmodum
de Deo loqui. Hæc & familia talibus in-
tentem in manibus sacerdotis infantem, Admira-
ndo forsan ignis ardenti, quam, dum dicit in
Sacramentum sumebat, sacerdos ingredi vi-
debat, sapientis sentiebat tantum odorem,
& tam suavem sumendo superveniebile Sa-
cramentum, quod fere deficiebat in corpo-
re. Semper autem videndo, sive sumendo palpatio-
Cordis Sacramentum altaris novum, & indicibile mirabilis.
gaudium generabatur in mente ipsius, ita
ut sapientis cor ejus præ gaudio saltaret in
corpo, & infra: Nec aliquid minum erat
si cor supernaturaliter datum supernatura-
liter movebatur, quia etiam propheta can-
tabat: Cor meum & caro mea exultaverunt [id est extra saltaverunt] in Deum
vivum; ubi Deum singulariter nominat vi-
vum ipse propheta, quia saltus ille cordis Christi in
a vita causatus non sicut vulnus naturalis re-
tinam a-
fæcere. S. Catharinae reginæ secundam defectiōnem
fæcere. Hæc tibi lector idcirco proposui, ut noscas, quantæ fuerint
excellentiæ dona sacrae huic virginis con-
cessa ex alto. Ornavit superiori ætate B. Philippum Nerium nostræ congregationis
Oratori conditorem eodem munere Deus, ut sapientes plures ad conscientia feedam sen-
tinam exhaustiæ admonuerit, cuius
exempla aliquot a Petro Jacobo Bacio
vitæ authore, & ejusdem congregatio-
nis presbytero recensentur. Sed alia, quæ
in S. Catharina fulsere percurramus.

Plane admirandum etiam fuit, & cer-
tissimis testibus oculatis comprobatum,
ita sacra Eucharistia refectam, ut omnes
alios cibos respuleret, quantumvis maxi-
mum. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1380.URBANI VI. PAP.
3.WENCESLAI REG. ROM. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

mos labores toleraret, ac divina virtute
calor nativus humidum primigenium non
depasceret, neque corporis illius substan-
tiæ mortali more paulatim resoluta
difficeretur. Quando hoc accidit, prima vi-
ce, inquit (a) Raymundus, stetit bæc virgo
spiritu Dei plena a quadragessimali tem-
pore usque ad festum Ascensionis Domini-
ca absque quocumque cibo, & potu corpo-
reо; semper tamen alacris & jucunda: nec
mirum, quia fructus spiritus est charitas,
gaudium, pax, secundum E. Apostolum;

& iuxta primæ Veritatis sententiam: Non
in solo pane vivit homo rationalis, sed in
omni verbo, quod procedit de ore Dei; &
rurus scriptum est: Justus ex fide vivit.

In die autem ascensionis sic uerum Dominus ei
prædicterat, & ipsa notum fecerat confes-
sori suo, comedere potuit, & de facto come-
dit materialem panem hunc, & pulmentum
olerum, vel herbas crudas, aut quadrage-
simalem cibum: quia fas non erat delicata
cibum illud corpus ingredi via mira-
culosa, vel naturali.

Quantis vero divinis maneribus ipsa
illustraretur quoties divinam Eucharistiam
perciperat, ac sepius Christum dominum
in ea inuertetur, perstringit idem (b) au-
thor, sic inquietus: Frequenter videbat la-
tentem in manibus sacerdotis infantem,
quandoque grandiusculum puerum, aliquan-
da sapientis sentiebat tantum odorem,
ab eis, nosque postmodum inventiebamus
illas fœditatibus criminis irretitas, in qui-
bus impudenti corde perseverabant. In-
genimus semel quamdam mulierem que,
prob dolor! cuiusdam magni prælati ecclesiæ
erat continua concubina. Hæc dum cum ea,
præsente me, loqueretur, & apparentiam
ostenderet tam in actibus, quam in vesti-
bus honestatis; numquam tamen faciem vir-
ginis ex opposto prospicere potuit, quia
sapientis cor supernaturaliter datum supernatura-
liter movebatur, quia etiam propheta can-
tabat: Cor meum & caro mea exultaverunt [id est extra saltaverunt] in Deum
vivum; ubi Deum singulariter nominat vi-
vum ipse propheta, quia saltus ille cordis Christi in
a vita causatus non sicut vulnus naturalis re-
tinam a-
fæcere. S. Catharinae reginæ secundam defectiōnem
fæcere. Hæc tibi lector idcirco proposui, ut noscas, quantæ fuerint
excellentiæ dona sacrae huic virginis con-
cessa ex alto. Ornavit superiori ætate B. Philippum Nerium nostræ congregationis
Oratori conditorem eodem munere Deus, ut sapientes plures ad conscientia feedam sen-
tinam exhaustiæ admonuerit, cuius
exempla aliquot a Petro Jacobo Bacio
vitæ authore, & ejusdem congregatio-
nis presbytero recensentur. Sed alia, quæ
in S. Catharina fulsere percurramus.

Plane admirandum etiam fuit, & cer-
tissimis testibus oculatis comprobatum,
ita sacra Eucharistia refectam, ut omnes
alios cibos respuleret, quantumvis maxi-
mum. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Ggg sum

CHRISTI
1380.

URBANI VI. PAP.

WENESLAI ROM. REG. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

sum scriptis, divinamque exoravit misericordiam, ut ipsam ad eælestem patriam evocaret.

XXVII. Quæta vero egregia constantia & celestium virtutum exempla, ipsa inter acerbissimos dolores morti proxima præbuerit, atque de dæmonibus gloriissimum triumphum retulerit, describit (a) idem author ex oculorum testimoniis fide dignissima relatione.

(a) Raym. par. 3. c. 4. Ejus in morte letitia. *Prætristitia*, inquit, gementibus ipsa subintulit: Non debitis, dilecti filii charissimi, de meo transitu contristari, immo potius congaudere mecum. Sed congratulamini mibi, quia dimito locum pœnarum, & vado ad requiescendum in mari pacifico Deo aeterno. Vobis autem affirmative promitto, quod magis vobis utilis ero post transitum, quam unquam fuerim, vel esse potuerim, dum fui vobis in hac vita tenebrosa plena miseriæ. Verum hoc non obstante vitam, & mortem, & omnia ponit in manus sponte mei aeterni, ut si videns me futuram usilem alicui creaturæ, velit me adhuc in laboribus manere, & tormentis, paratum pro honore nominis ejus, & pro salute proximi cœnties in die, si possibile sit, moritur & tormenta subire. Si vero placuerit dare pro ei quod modo transcam, tenete pro firmo, Ecclesia filii charissimi, quod ego vitam dedi pro testatur.

Cumque horam exitus appropinquare vi. Tempus deret, inquit: Domine in manus tuas commendo spiritum meum; & hoc dicto, sancta illa anima [sicut diu desideraverat] carne soluta est, & suo sponso, quem tam ineffabiliter dilexerat, individuali, & perpetua unione est conjuncta anno Domini MCCCLXXX. die xxxix, mensis Aprilis, quæ fuit dominica dies circa horam tertiarum: qua hora mihi existenti pro runc in civitate Januensi, spiritus ejus quasi locutus est omnia verba, quæ supra scripta sunt & ipsa mandaverat mihi debere refiri, teste illa veritate, quæ nec falli, nec fallitur. Sed excecatum cor meum tunc non intellexit, unde illa venient verba, licet tam verba, quam sensum perfecte percipere. Quod ne inane ludibrium putaretur, etiam miraculo confirmatum est, tum gloria qua in cœlo B. Catharina potita est, pie vidue nomine Semie, ostensa tum innumera beneficia divinitus collata fuere iis, qui se ejusdem virginis precibus commendarunt, ex quibus nonnulla recenset Raymundus (b). De translatis sacris ipsius reliquijs hæc habet S. Antoninus (c); Poff Capuan. honorificare ejus sepulturam in conventu S. par. 3. in Mariæ super. Minerwam, me tunc in dicto vni S. conventu existente priore, translatum est cor. Cathar. pus dictæ Virginis circa annum Domini (c) S. Anton. par. 3. MCCCCCLXXX. in eadem ecclesia ad locum tit. 23. c. eminentiorem in cappella juxta minorem. 24. §. 19. cappellam existente, & collocatum in se Ubi te pulcro marmoreo, quod incineratum erat polta. A Pio II. ossibus remenantibus. Ut vero solemnii ritu lanctorum virginum honores illi a Pio II. in SS. virginum catalogo deposita.

Certatum est, cum dæmonibus deque iis triumphantem.

diebat; quandoque accendebat; unum tamen notaverunt, quod mibi retulerunt, & punto quod Dei voluntas fuit; nam dum parumper conticuerat quasi audiens aliqua contra se, latro vultu respondit: Vanam gloriam numquam, sed veram gloriam, ac tandem Domini, utique. Nec sine causa providentia divina hæc voluit sciri: & multi enim spirituales viri, & etiam mulieres propter affabilitatem caritatis, ac excessus gratiarum ei divinitus concessarum putabant eam laudes hominum querere, vel saltem in eis aliqualiter delectari; propter hoc taliter inter homines conversari. Unde plures quandoque de ipsa loquentes, etiam mibi dixerant: Ut quid ista gyrotagando discutitur? mulier est. Quare non manet in Digna cella, si vult Deo servire? Quibus, si quis non prodigenter advertat, sufficienter responsum pater glorietur: Vanam gloriam, inquit, nunquam; sed laudem & veram gloriam Dei utique; gestissime tellatur.

XXVIII. (d) Di- or. MS. Venet. Append. Andr. Dand. Petrus Marcell. in Andr. *Cumque horam exitus appropinquare vi. Tempus deret, inquit: Domine in manus tuas commendo spiritum meum; & hoc dicto, sancta illa anima [sicut diu desideraverat] carne soluta est, & suo sponso, quem tam ineffabiliter dilexerat, individuali, & perpetua unione est conjuncta anno Domini MCCCLXXX. die xxxix, mensis Aprilis, quæ fuit dominica dies circa horam tertiarum: qua hora mihi existenti pro runc in civitate Januensi, spiritus ejus quasi locutus est omnia verba, quæ supra scripta sunt & ipsa mandaverat mihi debere refiri, teste illa veritate, quæ nec falli, nec fallitur. Sed excecatum cor meum tunc non intellexit, unde illa venient verba, licet tam verba, quam sensum perfecte percipere. Quod ne inane ludibrium putaretur, etiam miraculo confirmatum est, tum gloria qua in cœlo B. Catharina potita est, pie vidue nomine Semie, ostensa tum innumera beneficia divinitus collata fuere iis, qui se ejusdem virginis precibus commendarunt, ex quibus nonnulla recenset Raymundus (b). De translatis sacris ipsius reliquijs hæc habet S. Antoninus (c); Poff Capuan. honorificare ejus sepulturam in conventu S. par. 3. in Mariæ super. Minerwam, me tunc in dicto vni S. conventu existente priore, translatum est cor. Cathar. pus dictæ Virginis circa annum Domini (c) S. Anton. par. 3. MCCCCCLXXX. in eadem ecclesia ad locum tit. 23. c. eminentiorem in cappella juxta minorem. 24. §. 19. cappellam existente, & collocatum in se Ubi te pulcro marmoreo, quod incineratum erat polta. A Pio II. ossibus remenantibus. Ut vero solemnii ritu lanctorum virginum honores illi a Pio II. in SS. virginum catalogo deposita.*

Quod ad Raymundum Capuanum spectat; is ab Urbano ad Carolum V. Fran-

co.

CHRISTI
1380.

URBANI VI. PAP.

WENESLAI ROM. REG. 2.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 40.

corum Regem fuerat missus, ut ipsum a schismate revocaret: qui suscepito (a) itineri vix ex schismaticorum cruentis manibus, astricte vinculis ab hostibus ejus socio, evasit; Genuæque sublitterat, ad quem extant S. Catharinæ paulo ante obitum, datæ literæ (b), ut fortè animum gereret, quo martyrum Jesu gloriam adipisceretur: perstrinxit (c) autem non secutum consilia a se fugelta, eo quo par erat pietatis ardore, ac propterea itinere prohibitus, satiusque fuisse, ut si religioso cultu penetrare in Gallias non potuisset, saltem peregrini inopis cultu simulato stipem emendicans in eas irrepsisset, propositamque aliam itineris rationem inivisset, quam Deus arcano afflatus docuerat.

Vindicata est hoc anno (d) divina operæ. Veneta respublika ab extremo pene extit. Emmanuel enim Constantinopolitanus Imperator Galatam Genuensem coloniam bi pugnat. Clodium conjecta fuerat: Veneti enim missis, qui pacem brarent, divinum Numen sibi conciliarunt, atque a Carolo Clodia Venetis.

Nec occidentem modo id bellum miscerat, verum orientem in arma concivit: Vario ead hiſt. Emmanuel enim Constantinopolitanus Imperator Galatam Genuensem coloniam bi pugnat. Clodium conjecta fuerat: Veneti enim missis, qui pacem brarent, divinum Numen sibi conciliarunt, atque a Carolo Clodia Venetis.

Et infra.

Cumque horam exitus appropinquare vi. Tempus deret, inquit: Domine in manus tuas commendo spiritum meum; & hoc dicto, sancta illa anima [sicut diu desideraverat] carne soluta est, & suo sponso, quem tam ineffabiliter dilexerat, individuali, & perpetua unione est conjuncta anno Domini MCCCLXXX. die xxxix, mensis Aprilis, quæ fuit dominica dies circa horam tertiarum: qua hora mihi existenti pro runc in civitate Januensi, spiritus ejus quasi locutus est omnia verba, quæ supra scripta sunt & ipsa mandaverat mihi debere refiri, teste illa veritate, quæ nec falli, nec fallitur. Sed excecatum cor meum tunc non intellexit, unde illa venient verba, licet tam verba, quam sensum perfecte percipere. Quod ne inane ludibrium putaretur, etiam miraculo confirmatum est, tum gloria qua in cœlo B. Catharina potita est, pie vidue nomine Semie, ostensa tum innumera beneficia divinitus collata fuere iis, qui se ejusdem virginis precibus commendarunt, ex quibus nonnulla recenset Raymundus (b). De translatis sacris ipsius reliquijs hæc habet S. Antoninus (c); Poff Capuan. honorificare ejus sepulturam in conventu S. par. 3. in Mariæ super. Minerwam, me tunc in dicto vni S. conventu existente priore, translatum est cor. Cathar. pus dictæ Virginis circa annum Domini (c) S. Anton. par. 3. MCCCCCLXXX. in eadem ecclesia ad locum tit. 23. c. eminentiorem in cappella juxta minorem. 24. §. 19. cappellam existente, & collocatum in se Ubi te pulcro marmoreo, quod incineratum erat polta. A Pio II. ossibus remenantibus. Ut vero solemnii ritu lanctorum virginum honores illi a Pio II. in SS. virginum catalogo deposita.

JESU CHRISTI
ANNUS
1381.

URBANI PAP. VI.
ANNUS
4.

WENCESLAI ROM. REG. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

I. **S**tatuere visus est Deus in Joanna I. Divina in Jo. Regi-
nam schismatis altricem ultio.

(a) Gobel- lin. in cosmodr. stat. 6. c. 76. Theod. Niem. l. 1. c. 21. S. Anton. r. 22. c. 2. §. 7. Colleaut. Neap. Paul. Æ- mil. in Car. VI. Valsing. in Rich. II. Urb. Vit. MS. Vallie. bi- bliothe. sign. ad lit. C. n. 25. Æ- lit. Lud. Rex ulisci fraternam regna eum affectaturum: cum vero Romam pervenisset, ab eo Urbano exegisse, ut amplam regni partem Francisco Prignano nepoti pontificio conferret, (c) vel potius ab Urbano, quod nimis ad sedem Apostolicam ob Joannam rebellionem devoluta regni Neapolitani jura sanxisset, iam collatos confirmaret. An vero iure collati essent tot principatus ab Urbano, postea disceptatum est, dum in ea re nimium insito erga suos amori indulgebat Urbanus; quod neque illi profuisse, ac sibi & Ecclesiæ graves consivisse calamitates, visuri sumus, cum paro regno Carolus amplissimos principatus ac magnam aliam regni partem e corona avita divelli pati non posset, iliumque Urbanus perfidie nota aspergeret.

Quod ad alias vero pactiones attinet, quas a Carolo Dyrrachino Pontifex in transfundendo in eum regni Neapolitanij jure beneficiario, exigit, consentiunt ex veteribus pactionibus, quas Clemens IV. cum Carolo I. iniverat de quibus pontificium diploma (d) his verbis conceptum est, extaque tum in pontificio, tum in Neapolitano tabulario.

Charissimo in Christo filio Carolo Regi Siciliae illustris.

Divina disponente clementia, per quam Reges regnant & principes imperant, in eminenti specula, & super gentes & regna, licet immeriti, constituti necesse habemus interdum de regnis & terris, praesertim de illis, quæ Romana ecclesia juris & proprietatis specialiter existunt, cum fratribus nostris ad pacem & iustitiam populorum perpetua stabilitate disponere, ac in eorum solis ad gubernationem & regimen gentium subjectarum, quas dignos novimus sublimare, ut gladii potestate eis ad vindictam malorum, laudemque honorum cœlitus attributa, ipsi, assumpto dominandi officio, judicent in aequitate populos & dirigant in terris subjectis sibi gentium nationes, voluntasque eorum sit in executione iustitiae & meditatio in lege rectitudinis & observantia sanctæ pacis. Sane porrecta nobis tue fidelis devotionis petitio continebat, quod Ut fuerit cum regnum Siciliae cum tota terra citra. Farum usque ad confinia terrarum sanctæ Apollon. Romanæ ecclesie, quæ de praefato regno devolutum. Sicilia esse dignoscitur, ad dispositionem & ordinationem nostram, & Apostolicae sedis, ad quam specialiter pertinet, plene ac libere si devolutum, nosque ac sedes ipsa intuita specialis devotionis, qua personæ tua erga nos & Romanam præfulget ecclesiastam, & propter fiduciæ puritatem, qua olim Christianissimum genus tuum dignoscitur clariusse, propono consilio disposerimus de regno & terra prædictis personam & domum tuam specialiter honorare; pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut bujusmodi regnum & terram tibi & tuis hereditibus in feudum concedere de speciali gratia dignaremur. Nos igitur attendentes eximiām devotionem quam tu & progenitores tui ad eaudem semper gessisti ecclesiam, ac volentes de eisdem regno & terra utiliter disponere & salubriter ordinare, habitis super hoc cum fratribus nostris tractatibus plurimis, & tandem deliberatione solemnī, bujusmodi supplicationibus inclinati, ad personam tuam, qua delectabilis pacis cognomine insignitur, & erga nos & dictam ecclesiam singulari devotione præfulget, & præcipua semper claruit puritate, nostrum animum dirigentes, de dictorum fratrum consilio eandem personam tuam, tu-

(d) Urb. VI. to. 1. p. 168. O. in Neapol. archiv.

II. Urbani diploma de translatione regni.

Jure fiduciario ipsi potestis, ac tuis hereditibus jam natis & in posterum nascituris ex tuo corpore legitime, ut infra describitur, descendantibus sub infra scriptis conditionibus tibi plenaria expressis ac expositis, auctoritate apostolica tenore præsentium de dictorum fratrum consilio duos concedendum, reque de ipsis regno & terra per vexillum dictæ Romanæ ecclesie præstantialiter investimus, recepto ramen a te in forma, quæ sequitur, fidelitatis debitæ juramento, ac pleno homagio & vassallagio pro bujusmodi feudo debitib & consuetis. Conditiones vero prædictæ sunt haec, videlicet. Promittetis enim & jurabitis tam tu, quam etiam tu in dicto regno heredes, quod nullas unquam conspirationes, colligationes, vel conversationes cum quibuscumque Regibus, principibus, seu magistris, communitatibus, universitatibus, aut personis aliis fidelibus, aut infidelibus contra nos, vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut Romanam ecclesiam, seu in eorum damnum facientes, &c. Adducit alias leges longa & diffusa oratione Carolo dictas, quarum nonnullæ cum aliis olim Carolo primo impositis contentiunt, que prætermittenda visse sunt, cum ea contente sint in literis Caroli & Dyrrachio a nobis afferendis, quas Urbanus, adjectis in diplomatis apostolici calce his verbis, exigit.

Beneventum juri ecclesiæ reservatum.

Causa ob quas in Carolom Dyrrachi- num transfu- sumque.

CHRISTI
1381.

URBANI VI. PAR.
4.

WENCESLAI ROM. REG. 3.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 41.

umque præclarum genus de ipso regno decrevimus honorare, ipsumque regnum & prædictam terram, tibi, tuisque hereditibus ex te legitime, ut infra describitur, descendantibus in feudum perpetuo concedentes sub conditionibus infra scriptis.

Ad laudem igitur omnipotentis Dei Patris, ac Filii, & Spiritus Sancti, & gloriosæ semper Virginis Mariæ, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum, ac honorem & pacem sacro sanctæ Romanae ecclesie sponse nostræ, ac tranquillitatem & profectum fidelium regni ejusdem, totum prædictum regnum Siciliae, & totam terram prædictam, quæ est circa pharum usque ad confinia terrarum dictæ Romanae ecclesie, excepta civitate Beneventana cum toto territorio, & omnibus districtibus & pertinentiis suis per Romanum Pontificem distin-ctis, vel in posterum distinguendis, quas Romana ecclesia sibi bacchanus reservavit, ac nunc, prout plenius infra exprimitur, retinet & reservat, in feudum perpetuo tibi, ac tuis hereditibus jam natis & in posterum nascituris ex tuo corpore legitime, ut infra describitur, descendantibus sub infra scriptis conditionibus tibi plenaria ex-pressis ac expositis, auctoritate apostolica tenore præsentium de dictorum fratrum consilio duos concedendum, reque de ipsis regno & terra per vexillum dictæ Romanæ ecclesie præstantialiter investimus, recepto ramen a te in forma, quæ sequitur, fidelitatis debitæ juramento, ac pleno homagio & vassallagio pro bujusmodi feudo debitib & consuetis. Conditiones vero prædictæ sunt haec, videlicet. Promittetis enim & jurabitis tam tu, quam etiam tu in dicto regno heredes, quod nullas unquam conspirationes, colligationes, vel conversationes cum quibuscumque Regibus, principibus, seu magistris, communitatibus, universitatibus, aut personis aliis fidelibus, aut infidelibus contra nos, vel successores nostros Romanos Pontifices canonice intrantes, aut Romanam ecclesiam, seu in eorum damnum facientes, &c. Adducit alias leges longa & diffusa oratione Carolo dictas, quarum nonnullæ cum aliis olim Carolo primo impositis contentiunt, que prætermittenda visse sunt, cum ea contente sint in literis Caroli & Dyrrachio a nobis afferendis, quas Urbanus, adjectis in diplomatis apostolici calce his verbis, exigit.